Управление образования
Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от 26.10.2021 №351

О проведении муниципального Конкурса
чтецов, посвященного 200-летию со дня
рождения Н.А. Некрасова «Наследие
Н.А. Некрасова в русской поэзии»

В соответствии с Приказом Управления образования Администрации Ярославского
муниципального района (далее -  ЯМР) от 18.10.2021 года № 340 «Об утверждении плана
массовых мероприятий для обучающихся общеобразовательных учреждений ЯМР»,
согласно приложению 1 «План проведения массовых мероприятий интеллектуально -
познавательной направленности для обучающихся общеобразовательных школ ЯМР
на 2021-2022 учебный год», в целях приобщения школьников к культурным ценностям
Ярославского края, содействия интеллектуальному и творческому развитию учащихся,
создания условий для выявления одаренных детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 12.11.2020 г. по 29.11.2020 (включительно) муниципальный

Конкурс чтецов посвященного 200-летию со дня рождения Некрасова Н.А. «Наследие
Н.А. Некрасова в русской поэзии» (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении в Ярославском муниципальном районе
Конкурса в соответствии с приложением 1.

3. Утвердить форму заявки (приложение 2).
4. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение 3).
5. Утвердить критерии оценивания (приложение 4).
6. Поручить решение организационных вопросов, связанных с проведением

Конкурса, Пикиной М.С., ведущему специалисту МУ ЯМР «Планово-аналитический центр»
(по согласованию).

7. Руководителям образовательных учреждений ЯМР оказать содействие
в организации видеозаписи выступления участников Конкурса.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Качалову А.В., главного
специалиста управления образования.

Начальник
управления образования Л.Ю.Корсакова

Качалова Анастасия Вячеславовна
8(4852) 74 40 31

Приложение 1 к приказу
управления образования
Администрации ЯМР
от 26.10.2021 №351

Положение
о проведении муниципального Конкурса чтецов, посвящённого 200-летию

со дня рождения Н.А. Некрасова «Наследие Н.А. Некрасова в русской поэзии»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения

муниципального конкурса чтецов посвящённого 200-летию со дня рождения Н.А.Некрасова
«Наследие Н.А. Некрасова в русской поэзии».

1.2 Конкурс чтецов (далее Конкурс) проводится в соответствии с планом массовых
мероприятий интеллектуально-познавательной направленности, обучающихся ОУ ЯМР
управления образования Администрации Ярославского муниципального района (далее -
ЯМР) на I полугодие 2021-2022 учебного года.

1.3 Конкурс представляет собой состязательное мероприятие по художественному
чтению произведений определенной тематики.

2. Участие в Конкурсе
2.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся ОУ ЯМР. Конкурс проводится

в шести возрастных категориях: 1-2 класс, 3-4 класс, 5-6 класс, 7-8 класс, 9 класс, 10-11 класс.
2.2. Участники имеют возможность принять участие в Конкурсе по одному из трех

направлений: русский язык и литература, английский язык и немецкий язык.
2.3. Участие в Конкурсе является бесплатным.

3. Цели задачи Конкурса
Цель конкурса: повышение интереса обучающихся к художественного чтению,

содействие раскрытию творческого потенциала обучающихся
Задачи:

- привлечение внимания к творчеству Н.А. Некрасова;
- расширение читательского кругозора обучающихся;
- развитие навыков художественного чтения;
- развитие культуры публичного выступления;
- воспитание чувства любви к культурному наследию нашей страны, бережного
отношения к языку, художественной литературе;
- создание условий для реализации творческого потенциала;
- выявление и поддержка одаренных детей.

4. Организация и порядок проведения Конкурса
4.1. Учредителем Конкурса является Управление образования Администрации ЯМР.
4.2. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

Организационный комитет, формируемый из числа работников управления образования
Администрации ЯМР, МУ ПАЦ ЯМР, учителей начальной школы, учителей русского языка и
литературы, учителей английского и немецкого языка ОУ ЯМР (приложение 3).

4.3 Конкурс проводится по номинациям:
- «Авторское произведение» - стихотворения собственного сочинения, посвященные

творчеству Н.А. Некрасова.
- «Наследие Н.А. Некрасова» - стихотворения других поэтов, в которых слышны

отголоски некрасовских тем.
- «Поэзия детства» - стихотворения поэтов-преемников Н.А. Некрасова о детстве.
- «Поэзия родного края» - стихотворения поэтов-преемников Н.А. Некрасова о родном

крае.
- «Литературно-музыкальная композиция» - произведения, посвященные творчеству

Н.А. Некрасова в музыкальном сопровождении.
4.3. Муниципальному конкурсу должен предшествовать школьный (отборочный)

этап. Участниками школьного этапа Конкурса могут стать обучающиеся с 1-11 класс
образовательных учреждений ЯМР. Заявки на школьный (отборочный) этап Конкурса
принимает уполномоченное лицо ОУ, отвечающее за организацию Конкурса. Срок сбора
заявок на участие в школьном этапе Конкурса и дата проведения данного этапа определяется
ОУ ЯМР самостоятельно. Отказ школьнику в участии, а также принудительное привлечение
к участию в Конкурсе не допускаются. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса,
включающий имена победителей, название произведения, должен быть запротоколирован и
утвержден приказом по школе.

4.4. В муниципальном Конкурсе принимают участие победители и призеры
школьного этапа (1-2 класс, 3-4 класс, 5-6 класс, 7-8 класс, 9 класс, 10-11 класс), в соответствии
с выделенной квотой:

- ОУ с количеством учащихся от 1-150 человек -  по 1 человеку в каждой возрастной
категории (учитывается для каждого направления);

- ОУ с количеством учащихся от 151 до 300 человек -  по 2 человека в каждой возрастной
категории (учитывается для каждого направления);

- ОУ с количеством учащихся от 300 и более человек -  по 3 человека в каждой возрастной
категории (учитывается для каждого направления).

4.5. При нарушении правил проведения Конкурса решением Оргкомитета участникам
может быть отказано в дальнейшем участии в Конкурсе.

4.6. Конкурсное состязание участников проходят в формате видео выступления, которое
направляется Пикиной М.С., ведущему специалисту МУ ЯМР «Планово-аналитический
центр» на адрес электронной почты: goibova76 @mail.ru до 22 ноября 2021 года
(включительно). В рамках Конкурса могут декламироваться стихотворения о детях и родном
крае, представленные в творчестве поэтов-преемников Н.А. Некрасова; стихотворения, в
которых слышны отголоски некрасовских тем; стихотворные произведения собственного
сочинения и литературно-музыкальные композиции, посвященные творчеству Н.А.
Некрасова. Продолжительность видео выступления каждого участника — не более 5 минут.
Во время выступления не учитываются декорации и костюмы. Видео выступление должно
носить формат торжественности. Участник не имеет права использовать готовую запись
голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время
выступления к помощи других лиц.

5. Правила подачи заявок
5.1. Срок подачи заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса: до 12.11.2021 г.

(включительно).
Конкурсанты, не подавшие заявку в указанный срок, к участию в Конкурсе

не допускаются.
5.1.2. Заявки подаются на электронный адрес: goibova76 @mail.m с пометкой (Конкурс

чтецов, название направления) по форме (приложение 2).

6. Оценка выступлений
6.1. Оценка выступления участника осуществляется согласно приложению 4.
6.2. Выступления оцениваются по следующим параметрам:
6.2.1. соответствие выбранного произведения теме Конкурса;
6.2.2. выразительность чтения;
6.2.3. артистизм;
6.2.4. соответствие чтения интонации самого произведения, его идее.
6.3. Самостоятельный выбор произведения Конкурсантом приветствуется, при этом

Конкурсант может обращаться за помощью в выборе текста к родителям, родственникам,
учителям, библиотекарям, друзьям.

6.4. Индивидуальные требования к участникам:
6.4. 1. соответствие репертуара возрасту и индивидуальности исполнителя;
6.4. 2. понимание исполнителем эмоциональных и смысловых основ произведения,

заложенных автором;
6.4. 3. осознание особенностей стиля и языка автора;
6.4. 4. умение донести мысль автора и собственную концепцию текста до слушателей,

умение убедить слушателей;
6.4. 5. простота и естественность исполнения;
6.4. 6. орфоэпическая и интонационная грамотность речи;
6.4. 7. исполнение текста не более 5 минут.
6.5. Не допускаются:
• несценический внешний вид (спортивная, рабочая одежда или обувь, неопрятность);
• речевые и текстуальные ошибки (незнание текста, использование приемов пересказа и

элементов актерской игры);
• превышение количественного состава участников.
• стихотворения в нерифмованной форме (белый стих);
• стихотворения, содержащие ненормативную лексику, тексты с искаженным русским

языком, признаки разжигания межнациональной и религиозной розни.
6.6. Оценка выступлений осуществляется жюри, сформированным из числа учителей

русского языка и литературы, учителей английского и немецкого языка, учителей начальных
классов ОУ ЯМР.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Каждый участник получает сертификат участника Конкурса.
7.2. Победителями и призерами муниципального этапа Конкурса становятся участники,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом I, II, III степени
управления образования Администрации ЯМР. Остальным участникам Конкурса вручаются
свидетельства об участии. Учителям, подготовившим победителей и призеров, объявляется
благодарность от управления образования Администрации ЯМР.

Приложение 2 к приказу
управления образования
Администрации ЯМР
от 26.10.2021 №351

Заявка на участие
в муниципальном конкурсе чтецов,

посвященном 200-летию со дня рождения Н.А. Некрасова «Наследие Н.А. Некрасова в русской поэзии»

(наименование ОУ)

№ Ф.И.О.
участника

(полностью)

Число, месяц,
год рождения

Класс Номинация Название
произведения

Ф.И.О. учителя
(полностью)

Число, месяц,
год рождения

Телефон ОУ
и учителя

Дата подачи заявки:

Ответственный:

Просьба в заявке ничего не менять!

Приложение 3 к приказу
управления образования
Администрации ЯМР
от 26.10.2021 №351

Оргкомитет
муниципального конкурса чтецов,

посвященного 200-летию Н.А.Некрасова «Наследие Н.А. Некрасова в русской поэзии»

Председатель оргкомитета:
Громашева С.В. -  заместитель начальника управления образования Администрации

ЯМР.

Члены оргкомитета:
Качалова А.В. -  главный специалист отдела общего и дополнительного

образования управления образования Администрации ЯМР;

Пикина М.С. -  ведущий специалист МУ ЯМР ПАЦ (по согласованию);

Коршунова О.В. -  учитель русского языка и литературы МОУ Карабихской ОШ
ЯМР, руководитель районного методического объединения учителей русского языка и
литературы (по согласованию);

Московская Н.А. -  учитель немецкого языка МОУ Красноткацкой СШ ЯМР,
руководитель районного методического объединения учителей немецкого языка
(по согласованию);

Цыпленкова И.А. -  учитель английского языка МОУ Михайловской СШ ЯМР,
руководитель районного методического объединения учителей английского языка
(по согласованию).

Сорогина JI.A. -  учитель начальных классов МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР,
руководитель районного методического объединения учителей начальных классов.

Приложение 4 к приказу
управления образования
Администрации ЯМР
от 26.10.2021 №351

Критерии оценивания муниципального Конкурса чтецов,
посвященного 200-летию со дня рождения Н.А. Некрасова

«Наследие Н.А. Некрасова в русской поэзии»

№ Критерий Описание критерия Кол-во
баллов

1 Соответствие
выбранного
произведения теме
Конкурса

Понимание темы произведения, соотнесение её с
темой, заявленной в номинации. Соответствие
выбранного произведения возрастным особенностям
выступающего.

5

2 Выразительность
чтения

Четкость дикции, свобода и сила голоса, верное
распределение дыхания, интонирование, точность
постановки пауз, правильная расстановка логических
ударений, собственное отношение к литературному
произведению.

5

3 Артистизм Сценический образ, соответствие внешнего вида
конкурсной ситуации. Чтец эмоционально вовлекает
слушателя (заставляет сопереживать, смеяться и т.д).

5

4 Соответствие чтения
интонации самого
произведения, его идее

Понимание содержания читаемого стихотворения.
Создание целостного художественного образа. Чтец
исполняет произведение так, что его смысл понятен
слушающему.

5

Итого 20

Примечание:
Представление (Ф.И. участника, школа, автор и название произведения) обязательно.

Наличие декораций и костюма допускается, но не влияет на оценку выступления.
Содержание стихотворения собственного сочинения не оценивается. Упор делается на
декламировании стихотворения.